i-

АДМИНИС ГРАЦИЯ
Б ЕЛ ОГО PC КОГО М У И И ЦИ ПАЛ Ь110 ГО О КРУГА

АМУ PC КО Й О Б ЛАСТ И
ГЛАВА БЕЛОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Белогорск

Об утверждении Порядка предоставления дополнительной мери поддержки
ио бесплатному питанию детей военнослужащих и сотрудников

принимающих участие в специальной военной операции, обучающихся по
образовательным программам основного общего и (или) среднего общего

образования в муниципальных общеобразовательных организациях,
расположенных на территории Белогорского муниципального округа

В соответствии с Законом Амурской области от 30.05.2022 № 108-03 «О
дополнительных) мерах поддержки семей военнослужащих и сотрудников
некоторых федеральных государственных органов», в целях реализации
постановления Правительства Амурской области от 11.10.2022 № 1007 «О
мерах поддержки семей военнослужащих и сотрудников некоторых
федеральных государственных органов», постановления Правительства
Амурской области от 07.11.2022 № 1070 «Об утверждении Порядка
предоставления дополнительной меры поддержки по бесплатному питанию
детей военнослужащих и сотрудников некоторых федеральных
государственных органов, принимающих участие в специальной военной,
операции»:
п о с т а и о в л я ю:

1. Утвердить «Порядок предоставления дополнительной мерь:
поддержки по бесплатному питанию детей военнослужащих и сотруднике ;
принимающих участие в специальной военной операции, проводимой с
24.02.2022 на территориях Украины. Донецкой народной Республики и
Луганской Народной Республики обучающихся по образовательным
программам основного общего и (или) среднего общего образования в
муниципальных общеобразовательных организациях, расположенных на
территории Белогорского муниципального округа» (приложение).

2. Начальнику Муниципального казенного учреждения Отдел
образования и молодежной политики администрации Белогорского
муниципального округа (Г.А. Литвин) обеспечить дополнительную меру
поддержки в виде бесплатного питания один раз в день в дни посещения
учебных занятий, обучающимся в муниципальных общеобразовательных
организациях, расположенных на территории Белогорского муниципального
округа Амурской области, детям (в том числе приемным, усыновленным,
опекаемым) военнослужащих и сотрудников принимающих участие в
специальной военной операции.

3. Настоящее постановление подлежит опубликованию в газете
«Ведомости Белогорского района» и размещению на официальном сайте-
администрации .www.belraion.rLi

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и
распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01.11.2022.
действует до окончания текущего учебного года (2022-2023 учебный год), в
том числе в случае прекращения участия соответствующего военнослужащего
в специальной [ военной операции (за исключением случаев получения
бесплатного питания в общеобразовательной организации по иным
основаниям).

5. Контролу за исполнением настоящего постановления возложить на
первого заместителя главы администрации Белогорского муниципального
округа И.С. Фоменко.

Глава Белогорского
муниципального округа Д.В. Инюточкин

http://www.belraion.rLi

УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации
Белогорского муниципального

округа Амурской области

от 2>О, Ц 2022 года № \ Ц БД

ПОРЯДОК
предоставления дополнительной меры поддержки по бесплатному питанию

детей военнослужащих и сотрудников принимающих участие в специальной
операции, обучающихся по образовательным программам основного общего

и (или) среднего общего образования в муниципальных
общеобразовательных организациях, расположенных на территории

Белогорского муниципального округа

1. Общие положения

1.1. Настбящее Положение определяет порядок предоставления
дополнительных мер социальной поддержки по бесплатному питанию детей
военнослужащих и сотрудников некоторых федеральных государственных
органов, принимающих участие в специальной военной операции,
предусмотренной постановлением Правительства Амурской области от
11.10.2022 № 1007 «О мерах поддержки семей военнослужащих и
сотрудников некоторых федеральных государственных органов» (далее
дополнительная мера поддержки по бесплатному питанию).

1.2. Дополнительная мера поддержки по бесплатному питанию
предоставляется начиная с 1 ноября 2022 г. обучающимся
общеобразовательных организациях, расположенных на территории
Белогорского муниципального округа, детям (ребенку) (в том числе
приемным, усыновленным, опекаемым) военнослужащих и сотрудцигкр!
федеральных органов исполнительной власти и федеральны,
государственных органов, в которых предусмотрена военная служба,
сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации, принимающих
участие в специальной военной операции, проводимой с 24 февраля 2022 гола
на территориях Украины, Донецкой Народной Республики р Луганской
Народной Республики (далее соответственно - военнослужащий, дети
военнослужащих, специальная военная операция).

1.3. Дополнительная мера поддержки по бесплатному питанию
предоставляется детям (ребенку) военнослужащих при условии их (его.i
обучения по образовательным программам основного общего и (или) среднего
общего образования обучающихся в общеобразовательных организациях.

расположенных на территории Белогорского муниципального округа (далее
образовательная организация).

1.4. Дополнительная мера поддержки по бесплатному питанию
предоставляется образовательными организациями, в которых обучаются дети
(ребенок) военнослужащих, в виде бесплатного питания один раз в день в дни
посещения учебных занятий до окончания текущего учебного года (2022 -
2023 учебного года), в том числе в случае прекращения участия
соответствующего военнослужащего в специальной военной операции (за
исключением случаев получения бесплатного питания в образовательной
организации по иным основаниям) (далее - бесплатное питание).

1.5. Ответственность за организацию питания обучающихся возлагается
на руководителей общеобразовательных организаций Белогорского
муниципального округа.

1.6. Дополнительная мера поддержки по бесплатному питанию,
организуется в муниципальных общеобразовательных организациях
Белогорского муниципального округа в соответствии с санитарно-
эпидемиологическими требования к организации питания обучающихся в
общеобразовательных организациях и утвержденным меню.

1.7. Координацию работы по организации дополнительных мер
поддержки по бесплатному питанию в общеобразовательных организациях
Белогорского муниципального округа осуществляет Муниципальное казенное
учреждение Отдел образования и молодежной политики администрации
Белогорского муниципального округа.

1.8. Муниципальное казенное учреждение Отдел образования
молодежной политики администрации Белогорского муниципального округи
обеспечивает предоставление информации о предоставлении бесплатного
питания лицам, указанным в п. 1.1. настоящего Порядка, посредством
использования Единой государственной информационной системы
социального обеспечения (далее - ЕГИССО), в порядке и объеме,
установленными Правительством Российской Федерации, и в соответствии с
форматами, установленными оператором ЕГИССО.

Информация о предоставлении бесплатного питания лицам, указанны?»!
в пункте 1.1. настоящего Порядка, может быть получена, посредством
использования ЕГИССО в порядке и объеме, установленными
Правительством Российской Федерации, и в соответствии с форматами,
установленными оператором ЕГИССО.

2. Организация предоставления питания детей военнослужащих и.
сотрудников принимающих участие в специальной операции

2.1. Право на получение бесплатного питания имеют детей
военнослужащих и сотрудников принимающих участие в специальной

операции, осваивающие основные общеобразовательные программы
начального общего, основного общего или среднего общего образования в
общеобразовательных организациях Белогорского муниципального округа в
дни фактического посещения занятий (уроков) с учетом режима работы
общеобразовательной организации и количества учебных дней без права
получения компенсаций за пропущенные дни.

2.2. Расходы на питание детей военнослужащих и сотрудников
принимающих участие в специальной операции, в муниципальных
общеобразовательных организациях Белогорского муниципального округа
осуществляются за счет средств местного и областного бюджетов и
производятся по фактическому количеству обучающихся.

2.3. Стоимость питания на одного обучающегося устанавливается
настоящим Порядком на текущий календарный год в размере:

70 рублей - стоимость питания один раз в день для детей
военнослужащих и сотрудников принимающих участие в специальной
операции обучающихся по образовательным программам начального обр'теп
образования в муниципальных образовательных организациях Белогорского
муниципального округа.

3. Порядок подачи документов и принятие решений о предоставлении
бесплатного питания детям военнослужащих и сотрудников

принимающих участие в специальной операции

3.1. В целях получения бесплатного питания родитель или законный
представитель детей военнослужащих (далее - заявитель) представляет лично
в образовательную организацию:

1) заявление о предоставлении бесплатного питания по форме согласно
приложению № 1 к настоящему Порядку (далее - заявление);

2) документ, удостоверяющий личность заявителя;

3) свидетельство о рождении детей военнослужащего.

3.2. Заявители представляют в образовательную организацию оригиналы
документов, предусмотренных пунктам 3.1. настоящего Порядка, и (или) их
копии, заверенные в установленном законодательством порядке.

Специалист образовательной организации, в должностные обязанности
которого входит прием заявлений и документов (далее - специалист),
регистрирует в журнале регистрации заявлений представленные заявителем
заявление и документы в день их представления в порядке очередности.

В случае представления заявителем оригиналов документов специалист
снимает копии с представленных заявителем документов, заверяет
подлинность данных копий, приобщает копии документов к заявлениям,
оригиналы документов возвращает заявителю.

3.4. По результатам рассмотрения заявления и документов,
представленных заявителем, руководитель (заместитель руководителя)
образовательной организации принимает решение о предоставлении (об
отказе в предоставлении) бесплатного питания по формам, установленным
образовательной организацией, в срок не более 5 рабочих дней со дня
регистрации специалистом заявления и документов.

Заявителям, в отношении которых приняты решения об отказе в
предоставлении ^бесплатного питания, образовательная организация в течение
3 рабочих дней со дня принятия указанного решения направляет (способом,
позволяющим подтвердить факт направления) письменные уведомления-о
принятом решении по форме, установленной образовательной организацией;
с указанием оснований принятия такого решения.

3.5. Основаниями для принятия решения об отказе в предоставлении
бесплатного питания являются:

1) представление заявителем не всех документов, которые должны быть
представлены в соответствии с пунктом 3.1. настоящего Порядка;

2) представление заявителем документов, содержащих недостоверные
или неполные сведения;

3) обучение детей военнослужащих по образовательной программе
начального общего образования.

3.5. Бесплатное питание предоставляется с месяца регистрации
образовательно?) организацией заявления и документов по месяц окончания
обучения детей военнослужащих в образовательной организации в пределах
текущего учебного года (2022 - 2023 учебного года).

3.6. Предоставление бесплатного питания досрочно прекращается
следующих случаях:

1) прекращение детьми военнослужащих обучения в образовательной
организации;

2) получение бесплатного питания в образовательной организации по
иным основаниям.

Решение о досрочном прекращении предоставления бесплатного питания
принимается руководителем (заместителем руководителя) образовательной
организации в течение 2 рабочих дней со дня, когда образовательно!
организации сдало известно о наступлении обстоятельств, указанных в
настоящем пункте, по форме, установленной образовательной организацией.

Заявителям, в отношении которых приняты решения о досрочном
прекращении предоставления бесплатного питания, образовательная
организация в течение 5 рабочих дней со дня принятия указанного решения
направляет (способом, позволяющим подтвердить факт направления)
письменные уведомления о принятом решении по форме, установленной
образовательной организацией, с указанием оснований прйнятия такого
решения.

3.7. Предоставление бесплатного питания прекращается со дня,
следующего за днем принятия решения о досрочном прекращении
п редоставления б ее пл ат н о го питания.

3.8. Заявители обязаны безотлагательно извещать образовательную
организацию об обстоятельствах, указанных в пункте 3.6. настоящего
Порядка.

4. Контроль и ответственность за предоставление бесплатного питания
детей военнослужащих и сотрудников принимающих участие в

спец и а л ь н о й он е р а ц и и

4.1. Руководитель общеобразовательной организации ежемесячно, до К)
числа месяца, следующего за отчетным, представляет в МКУ ЦОУО БМО
информацию <р расходовании бюджетных средств, выделенных для
организации бесплатного питания детям военнослужащих и сотрудников
принимающих участие в специальной операции, обучающихся
общеобразовательной организации по форме согласно приложению № '
настоящему Порядку.

4.2. Контроль за расходованием бюджетных средств, вь деленных для
организации бесплатного питания детям военнослужащих и сотрудников
принимающих | участие в специальной операции, обучающихся
общеобразовательных организациях Белогорского муниципального округа,
осуществляется Муниципальным казенным учреждением Отдел образования
и молодежной политики администрации Белогорского муниципального
округа.

4.3. Контроль за организацией бесплатного питания возлагается на
руководителя общеобразовательного учреждения. Руководитель
общеобразовательной организации несет персональную ответственность за

организацию бесплатного питания детей военнослужащих сотрудников
принимающих участие в специальной операции.

Приложение № 1 к положению

Руководителю / директору /

(наименование муниципальной образовательной
организации)

(Фамилия, имя. отчество
(последнее -- при наличии) заявителя)

проживающего(ей) по адресу:

(п о ч т оны й адре с)

(ко н т акт ны й т ел е ф о / ()

(адрес электронной кочты)

ЗАЯВЛЕНИЕ
о предоставлении дополнительных мер поддержки по беспла гному

пита нию

Прошу предоставлять дополнительные меры социальной поддержки,
предусмотренные для семей мобилизованных граждан и военнослужащих
(указать нужное):

бесплатное питание моему(-им) ребенку (детям):

-----------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

(указать фамилию, имя. отчество, дату рождения ребенка (детей), класс)

В соответствии со статьей 9 Федерального закона от 27 июля 2006 i .
№2 152-ФЗ «О персональных данных» даю свое согласие на обработку
персональных данных.

Подтверждаю достоверность представленной информации.

Справку уполномоченного органа, подтверждающей службу и участие
в специальной военной операции / военного комиссариата о призыве
на военную службу по мобилизации (подчеркнуть нужное ) прилагаю.

Я предупрежден(а) об ответственности за представление недостоверных
или неполных сведений.

«»20__года

(подпись) (р а с ш и ([) р о в к а г i о д п 11 с 11)

2

Приложение № 2 к Положению

СПИСОК (РЕЕСТР)
детей из семей военнослужащих, сотрудников и мобилизованных граждан,
в отношении которых принято решение о предоставлении дополнительных

мер социальной поддержки

№
п/п

Фамилия,
имя, отчество
(последнее -
при наличии)

ребенка

Дата
рождения
ребенка

Дата
поступления

и
регистрация
заявлени я

Дата издания
распорядительного

акта
образовательной

организаци и

До пол ните л ы- а я
мера социальной

поддержки,
предусмотренная

распорядительным
актом

образовательной
организации

11римечание

Директор
образовательной организации

(подпись) (расшифровка подписи)
МП (при наличии печати)